
 
Commission de la formation et de la vie universitaire 

Séance du 16 décembre 2019 
 
 

Délibération n°4  
Portant avis sur les capacités d’accueil  

et approbation des dates et des critères de recrutement  
pour l’entrée en master 1 et master 2 de l’UFR Droit  

 de l’Université de Cergy-Pontoise  
au titre de l’année universitaire 2020-2021 

 
 
Vu le code de l’éducation, et notamment ses articles L712-6-1 et L 612-6-1, 
Vu le décret n° 2016-672 du 25 mai 2016 relatif au diplôme national de master, et notamment son 

article 2, 

Vu le décret n° 2017-83 du 25 janvier 2017 relatif aux conditions dans lesquelles les titulaires du 

diplôme national de licence non admis en première année d’une formation de leur choix conduisant 

au diplôme national de master se voient proposer l’inscription dans une formation du deuxième cycle, 

Vu les statuts de l’université de Cergy-Pontoise, 

 
Considérant qu’il appartient à l’établissement de déterminer, en application des dispositions 

susvisées, les capacités d’accueil et les modalités de sélection mises en œuvre à l’égard des candidats 

à l’admission dans les formations de master, 

Considérant que les formations de master de Droit deviennent sélectives à l’entrée du M1 en 2020-

2021, 

Considérant que les étudiants qui sont inscrits en M1 cette année universitaire seront soumis à un 

processus de sélection pour une poursuite en M2 au sein de l’établissement, 

Considérant qu’il convient de procéder, pour l’année universitaire 2020-2021, à une actualisation des 
capacités d’accueil et des critères de recrutement en master, 
 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire :  
 
 

Vote  
 
Nombre de membres en exercice : 29 Pour : 13 
Nombre de membres présents : 6 Contre : 0 
Nombre de membres représentés : 7 Abstentions : 0 
Membres absents et non représentés : 16 Non-participations : 0 

 
 



Article 1er : émet un avis favorable sur les capacités d’accueil en master 1 et master 2 de Droit pour 
l’année 2020-2021 telles qu’annexées à la présente délibération. 
 
Article 2e : approuve les dates et les critères de recrutement pour l’entrée en master 1 et master 2 
de Droit pour l’année 2020-2021 tels qu’annexés à la présente délibération. 
 
Article dernier : La présente délibération sera transmise à la rectrice de l’académie de Versailles, 

Chancelière des universités, et entrera en vigueur à compter de sa publication. 

 

 

 

   Le président de la commission 

    de la formation et de la vie universitaire, 

 

 

 

 

 

 

 

   Patrick COURILLEAU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capacités d'accueil et critères de recrutement des M1 et M2 de Droit pour 2020-2021

Mention Composante
Capacité d'accueil M1 

2020-2021

Capacité d'accueil M2 

2020-2021
Licences conseillées

Modalités 

(dossiers, entretien…)

Critères pris en compte

(notes, lettre de motivation, projet…)

Droit des affaires

UFR Droit

TOTAL M1 affaires : 143

(DJCE : 25

DEA : 25

DPF : 23

DFD : 25

CONSO : 20)

TOTAL M2 affaires : 175

(DJCE : 27

DEA : 35

DPF : 28

DFII : 27

DFD : 28

CONSO : 25)

Licence en droit
Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Droit international

UFR Droit 28 25 Licence en droit
Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Droit privé

UFR Droit droit privé : 35
droit privé : 25

LLM : 30
Licence en droit

Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Droit public

UFR Droit

Total public : 75

(Liberté : 25

CTPP : 25

Contentieux publics : 25)

Total public : 75

(Liberté : 25

CTPP : 25

contentieux publics : 25)

Licence en droit
Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Droit de la santé

UFR Droit 20 25 Licence en droit
Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Droit social

UFR Droit
droit social :24

Filière franco-italien : 4

droit social : 22

Filière franco-italien : 4
Licence en droit

Dossier, entretien, test 

écrits

Notes de la L1 à la L3/M1, Certification 

(langue ouC2i),  Stage, Lettres de 

recommandation, lettre de motivation 

manuscrite, CV.

Master intégré franco-

allemand en droit de 

l'entreprise

UFR Droit 10 10

Lience en droit franco-allemand ou Licence en 

droit français et de la Zwischenprüfunf ou 

d'un niveau équivalent en droit allemand

Examen individuel du 

dossier de candidatutre 

et, le cas échéant, 

entretien oral

Notes de la L1 à la L3, Maîtrise de la 

langue allemande (niveau C1),  Stage, 

Lettres de recommandation, lettre de 

motivation manuscrite, CV.



Libellé de la formation

Date début de 

dépôt des 

dossiers* 

(obligatoire)

Date de fin de 

dépôt des 

dossiers* 

(obligatoire)

Date de retour 

des dossiers* 

(obligatoire)

Date de 

publication* 

(facultative)

Date de 

confirmation* 

(obligatoire)

ex: Licence Professionnelle Métiers 

du Numérique : Infographie, 
 ex: 08/02/2016

ex: 

29/04/2016
ex: 29/04/2016 ex: 01/07/2016 ex: 08/07/2016

M1 Droit et éthique des affaires 

option Ressources humaines et 

emploi responsable

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Droit et éthique des affaires 

option Ressources humaines et 

emploi responsable - droit anglo-

américain Les étudiants sont 

également inscrits sur la VET 1C07B4 

162

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 droit du financement et des 

investissements immobiliers
30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 droit du financement et des 

investissements immobiliers - droit 

anglo-américain

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

Les dates de campagnes doivent avoir lieu entre mi-janvier et fin septembre 2019.

Si ouverture d'une seconde session, merci de préciser les dates de celle-ci.



M1 Droit et éthique des affaires 

option Finance et investissement 

responsables

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Droit et éthique des affaires 

option Finance et investissement 

responsables - droit anglo-américain

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Diplôme de juriste conseil 

d'entreprise + DU DJCE
30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Diplôme de juriste conseil 

d'entreprise + DU DJCE - droit anglo-

américain

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Droit pénal financier 30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/20 28/06/20

M1 Droit pénal financier - droit 

anglo-américain
30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/20 28/06/20

M1 Droit fiscal et douanier 30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Droit fiscal et douanier- droit 

anglo-américain
30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

M1 Droit Social Franco Italien / 

MILAN
30/03/20 31/05/19 31/05/19 25/06/202020

M1 Droit social parcours Droit 

franco-italien Etudiants UNIMI
30/03/20 31/05/19 31/05/19 25/06/202020

M1 intégré franco-allemand en droit 

de l'entreprise
30/03/20 15/06/19 15/06/19 25/06/202020

Master 1 droit de la consommation 

et des pratiques commerciales
30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20



Master 1 droit de la consommation 

et des pratiques commerciales-droit 

anglo-américain

30/03/20 31/05/20 31/05/20 25/06/202020 28/06/20

Master 1 Droit des contentieux 

publics
30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020

Master 1 Droit des contentieux 

publics - DU anglo-américain
30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020

M1  Droit des relations 

économiques internationales et 

européennes

30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020

M1  Droit des relations 

économiques internationales et 

européennes option droit anglo-

américain 

30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020



M1 Droit privé 30/03/20 03/05/2020 03/05/2020 25/06/202020 01/09/2020

M1 Droit privé option droit anglo-

américain 
30/03/20 03/05/2020 03/05/2020 25/06/202020 01/09/2020

M1  Droit des libertés et des droits 

de l'Homme
30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020

M1 Droit des libertés et des droits 

de l'Homme option droit anglo-

américain

30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020

M1 Droit social 30/03/20 31/05/2020 31/05/2020 25/06/202020

M1 Droit social option droit anglo-

américain
30/03/20 31/05/2020 31/05/2020 25/06/202020

M1 Droit des collectivités 

territoriales et politiques publiques 
30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020



M1 droit de la santé et de la 

protection des personnes
30/03/20 28/05/2020 28/05/2020 25/06/202020

M1 droit de la santé et de la 

protection des personnes - droit 

anglo-américain

30/03/20 28/05/2020 28/05/2020 25/06/202020

M1 Droit des collectivités 

territoriales et politiques publiques - 

droit anglo-américain

30/03/20 11/06/2020 11/06/2020 25/06/202020



Libellé de la formation

Nom du 

Responsable 

de la formation

Date début de 

dépôt des 

dossiers* 

(obligatoire)

Date de fin de dépôt 

des dossiers* 

(obligatoire)

Date de retour 

des dossiers* 

(obligatoire)

Date de 

publication* 

(facultative)

Date de 

confirmation* 

(facultatif)

ex: Licence 

Professionnelle Métiers 

du Numérique : 

Infographie, Webdesign 

et Multimédia

ex: Monsieur D  ex: 08/02/2016 ex: 29/04/2016
ex: 

29/04/2016

ex: 

01/07/2016
ex: 08/07/2016

M2 Droit et éthique des 

affaires option Ressources 

humaines et emploi 

responsable

Roxana Family 30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit et éthique des 

affaires option Ressources 

humaines et emploi 

responsable +LLM

Roxana Family 30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit et éthique des 

affaires option Finance et 

investissement 

responsable

Roxana Family 30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit et éthique des 

affaires option Finance et 

investissement 

responsable + LLM

Roxana Family 30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit fiscal et 

douanier 

Karim Sid 

Hamed
30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Diplôme de juriste 

conseil d'entreprise

Marie Caffin-

Moi
30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit pénal financier Nicolas JEANNE 30/03/20 03/05/20 03/05/20 05/06/20 08/06/20

M2 Droit des relations 

économiques 

internationales et 

européennes

Michel Cosnard 30/03/20 12/06/19 19/06/19 05/06/20

M2 Droit des relations 

économiques 

internationales et 

européennes option Droit 

anglo-américain

Michel Cosnard 30/03/20 12/06/19 19/06/19

M2 Droit des relations 

économiques 

internationales et 

européennes option Droit 

anglo-américain +LLM

Michel Cosnard 30/03/20 12/06/19 19/06/19

M2 Droit privé général
Caroline 

Pelletier
30/03/20 24/05/20 24/05/20 01/09/20

M2 Droit privé général 

option droit anglo-

américain

Caroline 

Pelletier
30/03/20 24/05/20 24/05/20 01/09/20

M2 Droit du financement 

et des investissements 

immobiliers

Christophe 

Agostini / 

Arnaud 

Walravens

30/03/20

14/05/2020
Une seconde session 

pourra être ouverte en 

fonction des candidatures 

retenues à l'issue de la 

première session

14/05/20 05/06/20 10/06/20

M2 Droit des collectivités 

territoriales et politiques 

publiques 

Nelly Ferreira 30/03/20 30/06/20 10/07/20

M2 Droit des contentieux 

publics

Maxence 

Chambon

Gesa 

Dannenberg

30/03/20 30/06/20 10/07/20

M2 droit de la santé et de 

la protection des 

personnes 

Pauline Roche

Maité Saulier
30/03/20 28/05/20 28/05/20 16/06/20 19/06/20

M2 Droit social Sophie Nadal 30/03/20 31/05/20 31/05/20

Master 2 droit de la 

consommation et des 

pratiques commerciales

Carole Aubert 

de Vincelles
30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

Master 2 droit de la 

consommation et des 

pratiques commerciales- 

droit anglo-américain

Carole Aubert 

de Vincelles
30/03/20 25/05/20 25/05/20 05/06/20 08/06/20

M1  Droit des libertés et 

des droits de l'Homme
Céline Roynier 30/03/20 12/06/19 12/06/20 30/06/20

Les dates de campagnes doivent avoir lieu entre mi-janvier et fin septembre 2019.

Si ouverture d'une seconde session, merci de préciser les dates de celle-ci.



Date de fin des 

dépôts des dossiers 

: 

DEFINITIONS DES DATES 

Date de début de 

dépôt des dossiers : 

Date à laquelle un candidat peut candidater à une formation. S'il y a des formations ouvertes aux candidatures, un candidat peut se créer un compte et 

choisir ses formations au fur et à mesure des ouvertures des candidatures définies par cette date.

Délimite la période pendant laquelle la formation est accessible aux candidatures, quel que soit le mode (démat ou non). 

Attention :
Avant la date de début ou après la date de fin de dépôt des candidatures d'une formation ou d'un centre de candidature, pas de possibilité pour le candidat 

de candidater à la formation (pas de nouveau vœu).

Date de retour des 

dossiers :

 Date limite à laquelle le candidat doit cliquer sur le bouton « transmettre ma candidature ». Elle est en général identique à la date de fin de dépôt. Le 

candidat doit avoir déposé toutes les pièces-justificatives. En mode 'dématérialisé', au-delà de cette date le candidat ne peut plus transmettre son dossier de 

candidature. 

Il s'agit de l'échéance pour la confirmation par le candidat d'une candidature ayant reçu un avis favorable (bouton "Confirmation candidature "). Obligatoire 

pour le déversement dans APOGEE. Date limite à laquelle le candidat doit confirmer la  proposition d'admission qui lui est faite. 

Date de 

publication :

 Cette date ne déclenche pas de  mécanisme automatique (envoi des résultats par mail, par exemple). C'est juste une information que l'on peut donner aux 

candidats afin de limiter les appels téléphoniques. Date de publication des avis,  date à renseigner uniquement à titre informatif pour le candidat. Ne bloque 

rien. Elle doit être ultérieure à la date de retour des dossiers et antérieure à la date de confirmation.

Date limite de 

confirmation :


